(Archivele din Königsberg, l. c.)

CCCXXXIII.

Aus Wien, vom 21 Augusty, anno 1610.

....Man will sagen das der Bathori Gabor in Siebenpurgen Caschau soll belegt haben. Doch ist es nicht gewis, aber ein zimliches Volck hat er beysamen. Man hofft aber, weil der Weyda in der Wallachey auch wieder ihm sey, werde er nichts richten....

(*Ibid.*)

CCCXXXIV.

[21 Decembre 1610.]

Sacra Regia Maiestas,

Nuncius comitatus istius zacthmariensis, quem idem comitatus, propter seditionorum haydonum insolentiam coercendam, ad principem Transylvaniae per postam his diebus expediverat, hac plane hora ex Transylvania rediit; qui quid responsi tulerit, ex paribus inclusis S. M. V. clementer animadvertiset. Pungit me in iis Battshoreus, ob haydonum illorum in ditione S. M. V. cum detimento fidelium eiusdem S. M. V. grassantium temeritatem et audaciam commutatam in poenitentiamque conversam, quod, ad instantiam nobilium, authoritateque ab iisdem ad id mihi concessa ac attributa, necessario fieri debere iudicavi; quo facto meo non parum fidelibus S. M. V. accommodasse posthac quoque experiar; sed ob punctionem istam ego quoque illi respondebo. Die plane eo nuncius iste etiam, quo Bathory cum machinis aliisque expeditionibus bellicis, manuque militum non contemnenda bene munitus, ad terram Transalpinam ac Moldaviam desolationi dandam, si nivium difficultates in montibus Alpibusque concesserint, iter inchoavit, Alba-Iulia egressus est, videns ordine et modo militari dictum principem, cum suis, itineri se dedisse; cuius propositum si ex voto cesserit, verendum est ne Polonia quoque insolens horum factum sentiat et advertat. Miles hic refert, ubicumque et per quamcumque viam aut ditionem tumultuarii isti

transeunt, nil praeter praedam, spolia, homicidium et quaevis intollerabilia exercent. Ac, licet reversum istorum nobis haud metuendum esse intimet Bathoreus, sed ei, salva venia, non est credendum: aliud enim ore, aliud mente, tractat.

In dies adhuc, Clementissime domine, tam hay dones, quam eius farinae homines rustici in Transylvaniam hic ubique fruentes et gloriantes. Reversum haydonum nos non abhorremus neque metuimus, nam nos nec vexabunt, nec ullam iniuriam inferent nobis, bonisque ac posessionibus nostris non exturbabunt. Novit enim bene Andreas Nagy quam habeamus inter nos invicem conclusionem; quin immo, quod maius est, ipsi rustici Andream Nagy ad arma contra regnum capessenda admonent et adhortantur. Unde quantum emergat mali, ni mature provisum de iis fuerit, facile pensitare poterit S. M. V. Imreffii etiam milites vult conscribere, antea non erat usitatum; cuius ingenium, mutationi subiectum, nil aliud quam portentosa quaedam, quod Deus avertat, divinare videtur. Stephanus Kakony, servitor Bathory principis, his diebus in arce Eched his verbis illic constitutos affatus, ad fidelitatem adhortatus est: «Si quo fato principi Transilvaniae paulisper ad Turcas configere contigeret, in fidelitate constantes permanete; si vero per casum infortuniumque quoddam e vivis discederet, arcem Eched nemini alteri nisi fratri eius, Andreae Bathory, resignate.» Modo esset a quo nonnisi sollicite timerent! Haec itaque cum ita se habeant, expedit sane ut S. M. V. mature his provideat imminentesque has iniuriosas calamitates paterno et clementi suo auxilio dispellat, ductione praesidiariorum horum, quam saepius iam apud S. M. V. demisse et necessario sollicitavi, absque ulteriori dilatione concessa et effectuata.